
 Beretning pensionistkursus 2024. 

 

Rigtig hjertelig velkommen til årsmødet til jer alle. Vi har glædet os meget til at være sammen med jer. 

Som pensionistudvalg er vi et udvalg under hovedbestyrelsen, vi er Erik, Bo , Annie og mig, vores 

tilknyttede medlem fra FSL`s hovedbestyrelse er Lars Holm, der deltager i vores møder, er 

referent, holder os underrettet om, hvad der arbejdes med i FSL, ligesom han tager ting med fra 

udvalget til hovedbestyrelsen. Vores udvalg er også repræsenteret på repræsentantskabmødet 

med stemmeret, dette foregår hvert andet år. Vi holder et par møder om året, resten foregår pr 

mail. Vi er så glade for jeres input til kommende udflugtsmål, oplægsholdere mm, og vi prøver at 

lave program efter jeres forslag, inden for vores budget. Vi har hidtil fået over ½ mio fra FSL, det 

plejer at dække betalingen til Hornstrupcentret, så I år har vi måttet tænke kreative løsninger, så vi 

fortsat kan lave kursus for jer. 150 pensionister kan vi lave kursus for, det plejer at gå op i sidste 

ende, i år er der 2 på venteliste til hold 2, de havde desværre ikke mulighed for at deltage, da der 

blev plads til dem. Vi håber, at vi fortsat kan lave kurser på Hornstrupcentret for jer. Vi har ca 480 

pensionistmedlemmer, men det er altid kun ca 150-160, der ønsker at komme på kursus. Hvids 

dette skulle ændre sig, har vi en ny udfordring! 

Som formand for udvalget deltager jeg med de andre organisationer, der har medlemmer med 

tjenestemandspension i forbindelse med opstilling af overenskomstkrav. Vores repræsentation 

varetages i LC af Danmarks Lærerforenings pensionistrepræsentant. Der er kommet en ny 

pensionistrepræsentant i DLF´S hovedstyrelse, men der har ikke været noget mødeaktivitet indtil 

nu. 

På skoleområdet steg lønninger ca 6% i overenskomstperioden, vores tjenemandspensioner er 

også stegt lidt, som I måske allerede har bemærket. 

Og hvordan er året så gået på pensionistområdet i det forløbne år? 

Sidste år omtalte vi den kommende ældrelov, der først kommer til at virke fra 2025. ”Du bliver 

aldrig for gammel til at have det godt” er overskriften, og den må da forpligte, og fra forskellig side 

er kommentarerne, at der er gode takter i udspillet, men at det langtfra er godt nok. Man vil 

bureaukrati til livs, tage mere hånd om den enkelte, have faste teams, mere fleksibilitet mm. Man 

hører og læser til stadighed om triste forhold for svage ældre, der ar afhængige af pleje. Efter et 

langt liv på arbejdsmarkedet, må det være en selvfølge, at der bliver taget hånd om en. Hvem der 

skal gøre det, er så måske en anden sag.  Det er spændende, hvad den lov ender med.  

For det koster jo at have velfærd, som vi kender det. Vi bliver flere og flere pensionister, og når der 

skal sparers, er det ofte på børn og ældre, og nu viser det sig så også, at der er faldende tilslutning 

til netop de uddannelser, der skal tage sig af børn og ældre. Det er et stort problem, at de 

mennesker, der skal have med børn, syge og ældre at gøre, ikke har lyst til at uddanne sig inden 

for de områder, de store velfærdsuddannelser har inden for de sidste 10 år mistet næsten 40 % 

ansøgere. En kæmpe udfordring for vores samfund. 



Og vi, som har haft et langt arbejdsliv med børn, kan så også høre, at ca 10% af unge mellem 18 og 

25 år ikke har hverken arbejde eller er i uddannelse. Det er stærkt bekymrende. 

 

Verden omkring os er lige nu en usikker verden, store udfordringer med højredrejning i en del 

lande i EU, valg I USA til november, det franske valg mm. Vi er en heldig generation, vi der er født 

efter 1945, der ikke har oplevet krig i den forstand, vi har levet i en tid, hvor så mange muligheder 

var åbne, vi valgte at blive lærere, oftest fordi det gav mening for os at være med til at sætte 

dagsorden og danne/uddanne børn og unge, kort sagt være med til at gøre en forskel. Nogle af os 

er måske blevet trætte nu og kan ikke klare så meget mere, men de af os, der kan, må klø på med 

at sætte værdierne i højsædet, turde gå imod uret og urimeligheder, sætte spørgsmål ved 

overdreven brug af skærme, sætte fællesskab og relationer først. Vi er nødt til at vise, at det at 

være sammen, tage sig af hinanden, komme hinanden ved, er det, der dur.  

 

Sidste år talte vi om organisationen faglige seniorer. Vi har fået en del henvendelser fra jer om 

medlemskab. Man kan blive enkelt medlem for 150,00 kr om året, men vi kan også via FSL blive 

meldt kollektivt ind, og så er det gratis. Jeg har talt med faglige seniorer, og de sidste år er faglige  

organisationer, som vores, meldt ind, der drejer sig f.ex om Danmarks Lærerforening, Dansk 

Sygeplejeråd, Uddannelsesforbundet, Dansk Socialrådgiverforening, derudover er der 3F og en 

række håndværksforbund, skuespillerforbundet mm. 

Faglige Seniorer siger om sig selv, at de :arbejder for bedre velfærd og trivsel for seniorer. De 

samarbejder med en række organisationer, som har fælles interesser. Medlemmerne af Faglige 

Seniorer er fagforeningsmedlemmer fra en række FH-forbund, der er gået på pension eller efterløn. 

Vi tager medlemskab op med hovedbestyrelsen i FSL. 

 

Nu er tidspunktet, hvor nogle skal hjem, I andre til at gå i gang. 

Vi håber på at kunne blive ved med at lave kursus mange år frem, og i udvalget må vi finde 

løsninger på de stigende udgifter til ophold, oplægsholdere, museer mm. Det er dejligt, at så 

mange gerne vil med på kursus, mødes på tværs af landet, erfaringsudveksle, hygge, måske blive 

klogere. At kunne lave kursus for så mange af jer, er et gode, den gode fortælling om FSL er ikke til 

at kimse af.  

 

 

Til slut en stor tak til FSL for muligheden for at kunne lave det årlige kursus, og til Lars for 

konstruktiv hjælp i udvalget, til Tina Krogshede på sekretariatet for hendes store indsats og uden 

hvem, vi ville være ilde stedt, stor tak til Hornstrupcentret for overordentlig fin behandling. Og en 

stor tak til udvalget for god sparring og fint samarbejde. 



Til allersidst, stor tak til alle jer, der deltager igen, og til jer, der deltager  for første. Uge 32, selv 

om det i år stadig er sommerferie, og nogle har måtte melde fra, da de skulle passe børnebørn, er 

sammen med jer en ganske særlig uge.  

Udvalget vil gerne ønske jer et fortsat godt 2024, forhåbentlig ses vi igen til næste år. 

PÅ udvalgets vegne. Bente H 

 

Og så en stor tak til Bo, du er nærmest uundværlig i udvalget. Din meget store viden, dit lune, din 

altid så gode guidning af os i bussen mm. Og ikke at forglemme dine morsomme historier til 

festaftenen. Vi kommer så meget til at savne dig. Vi har en lille ting til dig, som du kan bruge, 

gemme i skabet eller, hvad du nu synes. tusinde tak Bo for din meget store indsats og din positive 

tilgang til alt. 

 

 

 

 

 


